
 
ДУМА 

КУДЫМКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ПЕРМСКОГО КРАЯ 

ПЕРВЫЙ СОЗЫВ 

Р Е Ш Е Н И Е 

21.11.2023                                                    № 182 
О внесении изменений в решение Думы Кудымкарского 
муниципального округа Пермского края от 21.12.2022            
№ 81 «О бюджете Кудымкарского муниципального 
округа Пермского края на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов» 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом Кудымкарского муниципального округа 
Пермского края, Дума Кудымкарского муниципального округа Пермского края  

РЕШАЕТ: 

1. Внести в решение Думы Кудымкарского муниципального округа 
Пермского края от 21.12.2022 № 81 «О бюджете Кудымкарского 
муниципального округа Пермского края на 2023 год и на плановый период 2024 
и 2025 годов» (в редакции решений Думы Кудымкарского муниципального 
округа Пермского края от 24.03.2023 № 37, от 27.06.2023 № 103, от 25.08.2023 
№ 124, от 29.09.2023 № 155) следующие изменения: 

1.1. Статью 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить основные характеристики бюджета Кудымкарского 

муниципального округа Пермского края (далее - бюджет Кудымкарского 
муниципального округа) на 2023 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Кудымкарского 
муниципального округа в сумме 2 581 266,2 тыс. рублей;  

2) общий объем расходов бюджета Кудымкарского муниципального 
округа в сумме 2 777 836,5 тыс. рублей; 

3) дефицит бюджета Кудымкарского муниципального округа в сумме 
196 570,3 тыс. рублей. 

2. Утвердить основные характеристики бюджета Кудымкарского 
муниципального округа на 2024 год и на 2025 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Кудымкарского 
муниципального округа на 2024 год в сумме 2 559 565,6 тыс. рублей, и на 2025 
год в сумме 2 424 303,2 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов бюджета Кудымкарского муниципального 
округа на 2024 год в сумме 2 559 565,6 тыс. рублей, в том числе условно 
утверждаемые расходы в сумме 0,0 тыс. рублей, и на 2025 год в сумме 



2 
 
2 424 303,2 тыс. рублей, в том числе условно утверждаемые расходы в сумме 
64 185,8 тыс. рублей. 

3) дефицит бюджета Кудымкарского муниципального округа на 2024 год в 
сумме 0,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей.». 

1.2. В статью 5 внести следующие изменения: 
в пункте 3 цифры «15 584,9» заменить цифрами «15 282,2»;  
в пункте 4 цифры «11 464,4» заменить цифрами «11 525,9», цифры «923,4» 

заменить цифрами «1583,4»; 
абзац первый пункта 5 изложить в следующей редакции:  
«5. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального 

дорожного фонда Кудымкарского муниципального округа Пермского края на 
2023 год в сумме 245 277,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств из бюджета 
Пермского края 94 108,0 тыс. рублей; на 2024 год в сумме 315 414,7 тыс. 
рублей, в том числе за счет средств из бюджета Пермского края 175 568,5 тыс. 
рублей; на 2025 год в размере 277 493,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств 
из бюджета Пермского края 128 937,1 тыс. рублей.». 

1.3. Статью 7 изложить в следующей редакции: 
«Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета 

Пермского края, на 2023 год в сумме 2 266 589,1 тыс. рублей, на 2024 год в 
сумме 2 215 793,9 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 2 062 485,3 тыс. рублей.». 

1.4. В приложение 1 «Прогнозируемый общий объем доходов бюджета 
Кудымкарского муниципального округа с учетом средств, передаваемых из 
бюджета Пермского края на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, 
тыс. рублей» внести изменения по отдельным строкам согласно приложению 1 
к настоящему решению. 

1.5. Приложение 2 «Источники финансирования дефицита бюджета 
Кудымкарского муниципального округа на 2023 год и на плановый период 2024 
и 2025 годов, тыс. рублей» изложить в новой редакции согласно приложению 2 
к настоящему решению. 

1.6. В приложении 3 «Распределение бюджетных ассигнований по 
целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 
направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов 
бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, тыс. рублей» 
внести изменения по отдельным строкам согласно приложению 3 к настоящему 
решению. 

1.7. В приложении 4 «Ведомственную структуру расходов бюджета на 
2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, тыс. рублей» внести 
изменения по отдельным строкам согласно приложению 4 к настоящему 
решению. 

1.8. В приложении 5 «Перечень публичных нормативных обязательств 
Кудымкарского муниципального округа на 2023 год и плановый период 2024 и 
2025 годов, тыс. руб.» изложить в новой редакции согласно приложению 5 к 
настоящему решению. 

1.9. В приложении 6 «Распределение средств дорожного фонда 
Кудымкарского муниципального округа по направлениям расходов 



3 
 
(мероприятиям) на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, тыс. 
рублей», внести изменения по отдельным строкам согласно приложению 6 к 
настоящему решению. 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Парма» и разместить на 
официальном сайте Кудымкарского муниципального округа Пермского края. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие со дня его 
принятия. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по бюджету, налогам и сборам. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Председатель Думы 
Кудымкарского муниципального округа 
Пермского края 
 

М.А. Петров 

Глава муниципального округа – глава 
администрации Кудымкарского 
муниципального округа Пермского края 
 

Н. А. Стоянова 



4 
 

Приложение 1 
к решению Думы Кудымкарского 
муниципального округа Пермского 
края от 21.11.2023 № 182 

 
Изменения по отдельным строкам прогнозируемого общего объема 
доходов бюджета Кудымкарского муниципального округа с учетом 

средств, передаваемых из бюджета Пермского края на 2023 год и плановый 
период 2024 и 2025 годов, тыс. рублей 

 
Код бюджетной 
классификации 

доходов 

Наименование кода поступлений в бюджет  
(группа, подгруппа, статья, подстатья) 

Уточненный 
2023 год 

Уточненный 
2024 год 

Уточненный 
2025 год 

 

1 2 3 4 5 

1 00 00 000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 345 487,9 343 756,0 361 795,7 

1 01 00 000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 188 080,0 194 811,0 210 310,6 

1 01 02 000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 188 080,0 194 811,0 210 310,6 

1 03 00 000 00 0000 000 
НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), 
РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

50 697,5 45 362,9 46 555,8 

1 03 02 000 01 0000 110 
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), 
производимым на территории Российской 
Федерации 

50 697,5 45 362,9 46 555,8 

1 05 00 000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 32 538,0 37 165,0 38 699,0 

1 05 01 010 01 0000 110 
Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 
выбравших в качестве объекта налогообложения 
доходы 

10 079,0 11 203,0 11 703,0 

1 05 01 020 01 0000 110 
Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 
выбравших в качестве объекта налогообложения 
доходы, уменьшенные на величину расходов 

4 394,0 5 049,0 5 205,0 

1 05 03 000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 266,0 2 493,0 2 570,0 

1 06 00 000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 37 709,0 37 375,0 37 339,0 

1 06 06 000 00 0000 110 Земельный налог 19 335,0 19 043,0 19 008,0 

1 06 06 030 00 0000 110 Земельный налог с организаций 9 456,0 9 882,0 10 080,0 

1 06 06 040 00 0000 110 Земельный налог с физических лиц 9 879,0 9 161,0 8 928,0 

1 08 00 000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 4 181,6 6 582,1 6 547,1 

1 08 03 000 01 0000 110 
Государственная пошлина по делам, 
рассматриваемым в судах общей юрисдикции, 
мировыми судьями 

4 150,0 6 400,0 6 400,0 

1 08 04 000 01 0000 110 

Государственная пошлина за совершение 
нотариальных действий (за исключением действий, 
совершаемых консульскими учреждениями 
Российской Федерации) 

31,6 127,1 132,1 

1 08 07 150 01 0000 110 Государственная пошлина за выдачу разрешения на 
установку рекламной конструкции 0,0 55,0 15,0 

1 08 07 170 01 0000 110 

Государственная пошлина за выдачу специального 
разрешения на движение по автомобильным 
дорогам транспортных средств, осуществляющих 
перевозки опасных, тяжеловесных и (или) 
крупногабаритных грузов 

0,0 0,0 0,0 

1 11 00 000 00 0000 000 
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

15 494,6 14 754,4 14 682,1 



5 
 

1 2 3 4 5 

1 11 05 020 00 0000 120 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за 
земли после разграничения государственной 
собственности на землю, а также средства от 
продажи права на заключение договоров аренды 
указанных земельных участков (за исключением 
земельных участков бюджетных и автономных 
учреждений) 

800,0 121,3 121,3 

1 13 00 000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И 
КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 1 052,4 210,9 210,9 

1 13 02 060 00 0000 130 
Доходы, поступающие в порядке возмещения 
расходов, понесенных в связи с эксплуатацией 
имущества 

30,3 51,9 51,9 

1 13 02 990 00 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат государства 1 022,1 159,0 159,0 

1 14 00 000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И 
НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 9 395,7 3 048,0 3 004,5 

1 14 02 000 00 0000 000 

Доходы от реализации имущества, находящегося в 
государственной и муниципальной собственности 
(за исключением движимого имущества бюджетных 
и автономных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных) 

3 442,4 222,8 179,3 

1 14 06 010 00 0000 430 
Доходы от продажи земельных участков, 
государственная собственность на которые не 
разграничена 

3 953,3 1 744,6 1 744,6 

1 14 06 310 00 0000 430 

Плата за увеличение площади земельных участков, 
находящихся в частной собственности, в результате 
перераспределения таких земельных участков и 
земель (или) земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена 

2 000,0 1 080,6 1 080,6 

2 00 00 000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 2 235 778,3 2 215 809,6 2 062 507,5 

2 02 00 000 00 0000 000 
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 
БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

2 266 589,1 2 215 793,9 2 062 485,3 

2 02 10 000 00 0000 150  Дотации бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 754 621,8 743 848,5 795 677,9 

2 02 20 000 00 0000 150 Субсидии бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации (межбюджетные субсидии) 316 458,7 313 910,7 246 120,3 

2 02 30 000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 920 428,3 929 229,3 912 904,1 

2 02 40 000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 275 080,3 228 805,4 107 783,0 
2 03 00 000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ (МУНИЦИПАЛЬНЫХ) 
ОРГАНИЗАЦИЙ 

145,4 0,0 0,0 

2 03 04 099 14 0000 150 Прочие безвозмездные поступления от 
государственных (муниципальных) организаций в 
бюджеты муниципальных округов 

145,4 0,0 0,0 

2 07 00 000 00 0000 000 ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 2,9 15,7 22,2 

2 07 04 000 14 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты 
муниципальных округов 2,9 15,7 22,2 

2 18 00000 00 0000 000 

ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 
ВОЗВРАТА ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, 
СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ 
ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ 
НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ 

113,6 0,0 0,0 

2 18 04000 14 0000 150 
Доходы бюджетов муниципальных округов от 
возврата организациями остатков субсидий 
прошлых лет 

113,6 0,0 0,0 



6 
 

1 2 3 4 5 

2 19 00 000 00 0000 000 

ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ 
И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, 
ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, 
ПРОШЛЫХ ЛЕТ 

-31 072,6 0,0 0,0 

2 19 25232 14 0000 150 

Возврат остатков субсидий на создание 
дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 
3 лет в образовательных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по 
образовательным программам дошкольного 
образования, из бюджетов муниципальных округов 

-44,3   

2 19 60 010 14 0000 150 

Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и 
иных межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, прошлых лет из бюджетов 
муниципальных округов 

-29 346,7 0,0 0,0 

 ИТОГО ДОХОДОВ 2 581 266,2 2 559 565,6 2 424 303,2 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 
 

Приложение 2 
к решению Думы Кудымкарского 
муниципального округа Пермского 
края от 21.11.2023 № 182 

 
Источники финансирования дефицита бюджета Кудымкарского 

муниципального округа на 2023 год и плановый период 
 2024 и 2025 годов, тыс. рублей 

Код классификации 
источников 
внутреннего 

финансирования 
дефицита 

Наименование кода классификации 
источников внутреннего 

финансирования дефицита 
2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 

01 00 00 00 00 0000 000 
ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО 
ФИНАНСИРОВАНИЯ 
ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ 

196 570,3 0,0 0,0 

01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах 
по учету средств бюджетов 184 870,3 0,0 0,0 

01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов 2 592 966,2 2 559 565,6 2 424 303,2 

01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств 
бюджетов 2 592 966,2 2 559 565,6 2 424 303,2 

01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов 2 592 966,2 2 559 565,6 2 424 303,2 

01 05 02 01 14 0000 510 
Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов муниципальных 
округов 

2 592 966,2 2 559 565,6 2 424 303,2 

01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств 
бюджетов 2 777 836,5 2 559 565,6 2 424 303,2 

01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств 
бюджетов 2 777 836,5 2 559 565,6 2 424 303,2 

01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 2 777 836,5 2 559 565,6 2 424 303,2 

01 05 02 01 14 0000 610 
Уменьшение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 
муниципальных округов 

2 777 836,5 2 559 565,6 2 424 303,2 

01 06 00 00 00 0000 000 Иные источники внутреннего 
финансирования дефицитов бюджетов 11 700,0 0,0 0,0 

01 06 00 00 00 0000 600 Уменьшение финансовых активов, 
являющихся иными источниками 
внутреннего финансирования 
дефицитов бюджетов 

11 700,0 0,0 0,0 

01 06 01 00 00 0000 000 Акции и иные формы участия в 
капитале, находящиеся в 
государственной и муниципальной 
собственности 

11 700,0 0,0 0,0 

01 06 01 00 00 0000 630 Средства от продажи акций и иных 
форм участия в капитале, находящихся 
в государственной и муниципальной 
собственности 

11 700,0 0,0 0,0 

01 06 01 00 14 0000 630 Средства от продажи акций и иных 
форм участия в капитале, находящихся 
в собственности муниципальных 
округов 

11 700,0 0,0 0,0 



8 
 

Приложение 3 
к решению Думы Кудымкарского 
муниципального округа Пермского 
края от 21.11.2023 № 182 

 
Изменения по отдельным строкам распределения бюджетных 

ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и 
непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов 

классификации расходов бюджета на 2023 год и на плановый период                       
2024 и 2025 годов, тыс. рублей 

 
Целевая 
статья 

Вид 
расхо
дов 

Наименование расходов 2023 год 2024 год 2025 год 

 

1 2 3 4 5 6 

100000000   

Муниципальная программа 
"Образование Кудымкарского 
муниципального округа Пермского 
края" 

1 294 154,3 1 286 994,0 1260892,9 

0110000000   Подпрограмма "Дошкольное общее 
образование" 346 089,7 344 969,9 338783,7 

0110100000   

Основное мероприятие  "Предоставление 
общедоступного бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных 
образовательных организациях" 

346 089,7 344 969,9 338783,7 

011012Н020   

Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных 
образовательных организациях, 
муниципальных общеобразовательных 
организациях 

275 363,8 280 235,0 276967,4 

  100 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

5 529,7 6 035,3 5 988,8 

  200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

32,7 89,5 169,5 

  300 Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 707,0 100,0 100,0 

  600 
Предоставление  субсидий  бюджетным,  
автономным  учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

265 919,6 244 357,8 241 741,6 

  800 Иные бюджетные ассигнования 3 174,8 29 652,4 28 967,5 

01101SH070   

Строительство (реконструкция) объектов 
общественной инфраструктуры 
муниципального значения для создания 
новых мест в общеобразовательных 
учреждениях и дополнительных мест для 
детей дошкольного возраста (на условиях 
софинансирования из бюджета Пермского 
края)  

2 803,5 0,0 2188,4 



9 
 

1 2 3 4 5 6 

  400 
Капитальные вложения в объекты 
государственной 
(муниципальной) собственности 

2 803,5 0,0 2 188,4 

    в том числе:       
    за счет средств местного бюджета 0,0 0,0 2 188,4 

0120000000   Подпрограмма "Начальное, основное, 
среднее общее образование" 823 291,3 859 008,1 823472,3 

0120100000   

Основное мероприятие "Предоставление 
общедоступного бесплатного начального 
общего, основного общего, среднего 
общего образования, а также 
дополнительного образования в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях" 

821 828,1 857 565,7 822030,0 

012012Н020   

Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного начального 
общего, основного общего, среднего 
общего образования, а также 
дополнительного образования в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях  

580 064,5 586 768,7 572139,4 

  100 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

10 593,6 13 314,5 13 024,8 

  200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

21,9 0,0 0,0 

  300 Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 712,5 512,5 512,5 

  600 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

554 224,8 532 583,5 519 376,5 

  800 Иные бюджетные ассигнования 14 511,7 40 358,2 39 225,6 

01201SН040   

Организация предоставления 
общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования обучающимся с 
ограниченными возможностями здоровья в 
отдельных муниципальных 
общеобразовательных учреждениях, 
осуществляющих образовательную 
деятельность по адаптированным 
основным общеобразовательным 
программам, в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях со 
специальным наименованием 
"специальные учебно-воспитательные 
учреждения для обучающихся с 
девиантным (общественно опасным) 
поведением" и муниципальных санаторных 
общеобразовательных учреждениях 

18 460,5 18 541,4 18541,4 

  600 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

18 460,5 18 541,4 18 541,4 



10 
 

1 2 3 4 5 6 
    в том числе:   0,0 0,0 
    за счет средств местного бюджета 2 004,7 2 101,7 2 101,7 

0120121070   

Создание кадровых условий для 
осуществления деятельности по 
дополнительным общеразвивающим 
программам 

7 982,6 8 536,7 8536,7 

  600 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

7 982,6 8 536,7 8 536,7 

0120123710   

Организация бесплатного питания для 
обучающихся на уровнях основного 
общего и среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях Пермского края, вынужденно 
покинувших территории Луганской 
народной Республики, Донецкой Народной 
Республики, Запорожской и Херсонской 
областей, Украины 

0,0 0,0   

  800 Иные бюджетные ассигнования 0,0     

0120121080   
Организация бесплатной перевозки 
учащихся до образовательных организаций 
и обратно 

18 115,9 18 224,6 18224,6 

  600 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

18 115,9 18 224,6 18 224,6 

0130000000   Подпрограмма "Дополнительное 
образование, воспитание детей" 85 422,1 79 336,0 80600,9 

0130200000   Основное мероприятие "Прочие 
мероприятия в области образования" 16 332,0 16 871,7 16863,0 

0130200590   
Обеспечение деятельности (оказание услуг, 
выполнение работ) муниципальных 
учреждений (организаций) 

13 874,6 14 045,1 14045,1 

  600 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

13 874,6 14 045,1 14 045,1 

0130221110   

Конкурсные мероприятия с обучающимися 
и воспитанниками образовательных 
организаций, направленные на выявление и 
поддержку  интеллектуальных, творческих 
и спортивных способностей 

1 238,6 1 314,1 1314,1 

  200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

503,6 1 314,1 1 314,1 

  600 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

735,0     

0130221130   

Обеспечение внедрения образовательных 
программ, направленных на сохранение 
родного языка, культуры, национальных 
обычаев и традиций 

0,0 20,6 20,5 

  200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0,0 20,6 20,5 

  600 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

0,0     



11 
 

1 2 3 4 5 6 

0130221140   

Реализация мероприятий, направленных на 
профилактику дорожно-транспортного 
травматизма, пожарной и 
антитеррористической безопасности 

275,7 519,6 516,6 

  200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0,0 519,6 516,6 

  600 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

275,7     

0100100000   

Основное мероприятие "Приведение 
образовательных организаций в 
нормативное состояние (в том числе в 
соответствии с требованиями АТЗ)" 

38 879,2 2 980,0 17340,0 

0100121170   
Приведение муниципальных 
образовательных организаций в 
нормативное состояние 

9 025,9 0,0 15000,0 

  200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

822,3 0,0 0,0 

  600 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

8 203,6 0,0 15 000,0 

01001SP040   

Приведение в нормативное состояние 
учреждений образования в рамках 
реализация муниципальных программ, 
приоритетных муниципальных проектов в 
рамках приоритетных региональных 
проектов, инвестиционных проектов 
муниципальных образований (на условиях 
софинансирования из бюджета Пермского 
края) 

17 853,3 0,0 0,0 

  600 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

17 853,3 0,0 0,0 

    в том числе: 0,0 0,0 0,0 
    за счет средств местного бюджета 4 463,4 0,0 0,0 

0100200000   Основное мероприятие  "Кадровая 
политика" 472,0 700,0 696,0 

0100221180   

Организация научно-методического 
сопровождения внедрения федерального 
государственного образовательного 
стандарта (ФГОС) 

109,5 271,1 269,6 

  200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0,0 271,1 269,6 

  600 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

109,5     

0100221190   Проведение конкурсных мероприятий с 
педагогическими работниками 362,5 428,9 426,4 

  200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

352,5 428,9 426,4 

  600 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

10,0     

0200000000   
Муниципальная программа 
"Социальная поддержка жителей 
Кудымкарского муниципального округа 

67 676,2 48 546,5 58105,5 



12 
 

1 2 3 4 5 6 
Пермского края"  

0210000000   
Подпрограмма "Обеспечение жильем 
молодых семей в муниципальном 
образовании" 

22 265,8 18 800,2 27551,9 

0210100000   

Основное мероприятие "Государственная и 
муниципальная поддержка молодых семей 
Кудымкарского муниципального округа, 
нуждающихся в улучшении жилищных 
условий" 

22 265,8 18 800,2 27551,9 

02101L4970   

Обеспечение государственной поддержки 
молодым семьям - участницам программы 
на приобретение (строительство) жилья (на 
условиях софинансирования из бюджета 
Пермского края и федерального бюджета) 

9 960,5 4 414,9 12766,6 

  300 Социальное обеспечение и иные выплаты 9 960,5 4 414,9 12 766,6 
    в том числе:       
    за счет средств местного бюджета 3 440,0 1 500,0 5 000,0 

0230000000   
Подпрограмма "Создание условий для 
обеспечения доступным и комфортным 
жильем сельского населения" 

1 750,8 9 077,4 9649,3 

0230100000   

Основное мероприятие "Создание условий 
для обеспечения доступным и комфортным 
жильем сельского населения, развитие 
инфраструктуры на сельских территориях, 
содействие занятости сельского населения" 

1 750,8 9 077,4 9649,3 

02301L5761   

Реализация мероприятий, направленных на 
комплексное развитие сельских территорий  
(на условиях софинансирования из 
бюджета Пермского края и федерального 
бюджета) 

1 750,8 9 077,4 9649,3 

  300 Социальное обеспечение и иные выплаты 1 750,8 9 077,4 9 649,3 
    в том числе:       

    за счет средств местного бюджета 73,0 148,8 160,4 

0300000000   

Муниципальная программа «Развитие 
сферы культуры и молодежной 
политики в Кудымкарском 
муниципальном округе Пермского 
края» 

189 822,2 229 336,8 254623,8 

0300100000   Основное мероприятие "Развитие 
культуры" 108 934,0 115 439,6 115439,6 

0300100590   
Обеспечение деятельности (оказание услуг, 
выполнение работ) муниципальных 
учреждений (организаций) 

104 033,2 109 026,5 109026,5 

  600 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

104 033,2 109 026,5 109 026,5 

0300300000   Основное мероприятие "Развитие 
библиотечной системы" 29 687,5 33 399,4 33399,4 

0300300590   
Обеспечение деятельности (оказание услуг, 
выполнение работ) муниципальных 
учреждений (организаций) 

27 617,6 31 329,5 31329,5 

  600 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

27 617,6 31 329,5 31 329,5 

0300500000   

Основное мероприятие "Развитие 
инфраструктуры и приведение в 
нормативное состояние учреждений 
отрасли культуры" 

24 217,0 5 355,0 1142,0 



13 
 

1 2 3 4 5 6 

03005SР180   

Приведение в нормативное состояние 
учреждений культуры в рамках реализации 
муниципальных программ по развитию 
преобразованных муниципальных 
образований (на условиях 
софинансирования из бюджета Пермского 
края) 

5 911,2 3 500,0 1142,0 

  600 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

5 911,2 3 500,0 1 142,0 

    в том числе:       
    за счет средств местного бюджета 2 955,6 1 750,0 571,0 

03005SР350   

Реализация приоритетного проекта 
"Культурная реновация" в рамках 
региональной программы "Комфортный 
край" (на условиях софинансирования из 
бюджета Пермского края) 

2 640,0 0,0 0,0 

  600 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

2 640,0 0,0 0,0 

    в том числе:       
    за счет средств местного бюджета 660,0 0,0 0,0 

0300700000   Основное мероприятие "Проектирование и 
строительство учреждений культуры" 2 000,0 50 000,0 79500,0 

0300740330   Строительство Кувинского сельского Дома 
культуры на 100 мест  0,0 0,0 0,0 

  400 
Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 

0,0 0,0 0,0 

0500000000   

Муниципальная программа 
"Обеспечение общественной 
безопасности в Кудымкарском 
муниципальном округе Пермского 
края» 

66 139,6 62 800,9 62686,3 

0500100000   

Основное мероприятие "Организация и 
осуществление мероприятий по 
гражданской обороне, защита населения и 
территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера" 

57 748,2 56 886,4 56786,4 

0500100590   
Обеспечение деятельности (оказание услуг, 
выполнение работ) муниципальных 
учреждений (организаций) 

57 579,7 56 717,9 56717,9 

  100 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

50 054,5 48 802,8 48 802,8 

  200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

6 509,2 7 696,9 7 696,9 

  300 Социальное обеспечение и иные выплаты 554,2     

  600 
Предоставление субсидий бюджетным 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

178,7     

  800 Иные бюджетные ассигнования 283,1 218,2 218,2 



14 
 

1 2 3 4 5 6 

0510000000   

Подпрограмма  «Обеспечение 
первичных мер пожарной безопасности 
на территории Кудымкарского 
муниципального округа Пермского 
края"  

5 316,8 3 639,3 3639,3 

0510100000   

Основное мероприятие "Обеспечение 
первичных мер пожарной безопасности  на 
территории Кудымкарского 
муниципального округа Пермского края" 

5 316,8 3 639,3 3639,3 

0510122220   
Приобретение противопожарного 
инвентаря, создание и содержание 
объектов противопожарного обустройства  

5 221,6 3 589,1 3589,1 

  200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

5 221,6 3 589,1 3 589,1 

0800000000   

Муниципальная программа 
"Благоустройство территории 
Кудымкарского муниципального округа 
Пермского края»  

74 780,1 77 115,2 79653,8 

0800100000   

Основное мероприятие "Благоустройство 
и озеленение, текущее содержание 
территории Кудымкарского 
муниципального округа Пермского края" 

9 612,8 2 269,0 1964,9 

0800123020   Прочие мероприятия по текущему 
содержанию 314,9 247,8 247,8 

  200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

109,8 109,8 109,8 

  600 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

205,1 138,0 138,0 

0800200000   Основное мероприятие "Содержание 
гидротехнических сооружений" 608,8 11 121,3 566,3 

0800223050   
Реконструкция, капитальный ремонт, 
ремонт, текущее содержание 
гидротехнических сооружений 

345,2 7 418,7 518,7 

  200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

345,2 7 418,7 518,7 

0800400000   

Основное мероприятие "Организация 
работ по строительству, ремонту и 
содержанию объектов инфраструктуры 
Кудымкарского муниципального округа " 

9 997,2 9 896,7 9896,7 

0800400590   
Обеспечение деятельности (оказание услуг, 
выполнение работ) муниципальных 
учреждений (организаций) 

9 997,2 9 896,7 9896,7 

  100 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

9 183,6 9 377,4 9 377,4 

  200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

466,2 519,3 519,3 

  300 Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 331,7     

  800 Иные бюджетные ассигнования 15,7 0,0 0,0 



15 
 

1 2 3 4 5 6 

0800700000   
Основное мероприятие "Обеспечение 
уличным освещением населенных пунктов 
Кудымкарского муниципального округа" 

30 121,0 18 519,1 25419,1 

0800723080   Уличное освещение Кудымкарского 
муниципального округа Пермского края 20 020,7 8 498,4 15398,4 

  200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

20 020,7 8 498,4 15 398,4 

0800800000   Основное мероприятие "Комплексное 
развитие сельских территорий" 3 928,9 15 735,3 22233,0 

08008L5765   
Реализация мероприятий, направленных на 
комплексное развитие сельских территорий 
(благоустройство сельских территорий) 

3 928,9 15 735,3 22233,0 

  200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

3 928,9 15 735,3 22 233,0 

    в том числе: 0,0     

    за счет средств местного бюджета 855,0 4 720,6 6 669,9 

0900000000   

Муниципальная программа 
"Управление муниципальным 
имуществом  Кудымкарского 
муниципального округа Пермского 
края" 

134 754,0 89 306,4 60415,0 

0910000000   

Подпрограмма "Управление 
муниципальным имуществом  
Кудымкарского муниципального округа 
Пермского края»  

67 001,2 52 418,1 52418,1 

0910100000   

Основное мероприятие "Содержание 
муниципального имущества 
Кудымкарского муниципального округа 
Пермского края " 

59 018,3 51 531,9 51531,9 

0910123230   Содержание газопроводов 2 347,6 1 781,7 1781,7 

  200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

2 347,6 1 781,7 1 781,7 

0910200000   

Основное мероприятие "Оптимизация 
состава муниципального имущества 
Кудымкарского муниципального округа 
Пермского края " 

948,5 886,2 886,2 

0910223320   Паспортизация объектов недвижимости, 
сооружений  и линейных объектов 694,5 632,2 632,2 

  200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

694,5 632,2 632,2 

0920000000   

Подпрограмма "Управление 
земельными ресурсами Кудымкарского 
муниципального округа Пермского 
края»  

13 966,1 14 438,4 5276,3 

0920200000   
Основное мероприятие "Обеспечение 
многодетных семей земельными 
участками" 

1 551,1 1 929,5 1929,5 

0920280020   

Предоставление единовременной денежной 
выплаты многодетным семьям взамен 
предоставления земельных участков в 
собственность бесплатно 

1 513,6 1 892,0 1892,0 

  300 Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 1 513,6 1 892,0 1 892,0 



16 
 

1 2 3 4 5 6 

0920300000   

Основное мероприятие "Постановка на 
государственный кадастровый учет 
земельных участков и объектов 
недвижимого имущества" 

11 091,8 6 862,4 1900,3 

0920323420   

Разработка проекта межевания  земельных 
участков под автомобильными дорогами, в 
том числе исправление реестровых ошибок 
в местоположении земельных участков  

757,3 1 212,3 1212,3 

  600 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

757,3 1 212,3 1 212,3 

0920600000   
Основное мероприятие "Информационное 
обеспечение градостроительной 
деятельности" 

258,9 4 428,9 228,9 

0920623470   Определение границ территориальной 
зоны Ж-3 города Кудымкара 30,0 0,0 0,0 

  200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

30,0 0,0 0,0 

09206SЖ42
0   

Подготовка Генерального плана, Правил 
землепользования и застройки 
Кудымкарского муниципального округа 
Пермского края (на условиях 
софинансирования из бюджета Пермского 
края) 

0,0 4 200,0 0,0 

  200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0,0 4 200,0 0,0 

    в том числе:       
    за счет средств местного бюджета 0,0 1 650,0 0,0 

0930000000   

Подпрограмма "Содержание 
муниципального жилищного фонда 
Кудымкарского муниципального округа 
Пермского края" 

53 786,7 22 449,9 2720,6 

0930100000   

Основное мероприятие "Поддержание 
жилищного фонда в нормативном 
состоянии, обеспечение безопасных 
условий проживания граждан" 

53 786,7 22 449,9 2720,6 

0930123520   Мероприятия по сносу ветхих (аварийных) 
домов 434,7 0,0 0,0 

  200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

434,7 0,0 0,0 

0930123530   Приведение в нормативное состояние МКД 
в 12-ом микрорайоне г. Кудымкара 13 857,7 0,0 0,0 

  200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

13 857,7 0,0 0,0 

0930180030   

Возмещение расходов на оплату за 
временный наем жилого помещения и 
транспортных расходов по перевозке 
имущества гражданам, проживающим по 
адресу: ул. Виталия Онькова, дом 24а, г. 
Кудымкара в связи с капитальным 
ремонтом многоквартирного дома 

390,0 0,0 0,0 

  300 Социальное обеспечение и иные выплаты 390,0 0,0 0,0 

1000000000   

Муниципальная программа "Охрана 
окружающей среды в Кудымкарском 
муниципальном округе Пермского 
края" 

31 075,7 15 246,6 8711,2 



17 
 

1 2 3 4 5 6 

1000300000   
Основное мероприятие "Прочие 
мероприятия по охране окружающей 
среды" 

10 392,2 11 345,4 5060,0 

1000323720   

Модернизация инфраструктуры сбора, 
удаления и обезвреживания отходов на 
территории Кудымкарского 
муниципального округа  

10 392,2 11 345,4 5060,0 

  200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

222,9 222,9 0,0 

  600 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

10 169,3 11 122,5 5 060,0 

1100000000   

Муниципальная программа  
"Формирование комфортной городской 
среды на территории Кудымкарского 
муниципального округа Пермского 
края"  

27 884,3 36 141,0 11242,7 

1100100000   Основное мероприятие "Благоустройство 
дворовых и общественных территорий" 7 835,1 13 928,9 8031,3 

1100123810   Разработка проектно-сметной 
документации и дизайн проектов 240,0 4 460,0 0,0 

  200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

240,0 4 460,0 0,0 

1100123820   
Осуществление мероприятий по 
строительному, авторскому контролю 
(надзору) 

0,0 310,3 0,0 

  200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0,0 310,3 0,0 

1100123830   

Проведение лабораторных испытаний 
контрольных образцов (проб) при приемке 
выполненных работ по устройству 
асфальтобетонного дорожного покрытия 
при благоустройстве дворовых и 
общественных территорий 

50,2 20,5 0,0 

  200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

50,2 20,5 0,0 

1100123840   
Благоустройство общественных 
территорий Кудымкарского 
муниципального округа 

518,7     

  200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

518,7     

110F200000   
Основное мероприятие «Федеральный 
проект «Формирование комфортной 
городской среды» 

20 049,2 22 212,1 3211,4 

110F255550   

Благоустройство дворовых территорий 
многоквартирных домов и благоустройство 
общественных территорий Кудымкарского 
муниципального округа  (на условиях 
софинансирования из бюджета Пермского 
края и федерального бюджета) 

20 049,2 22 212,1 3211,4 

  200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

20 049,2 22 212,1 3 211,4 

    в том числе:       



18 
 

1 2 3 4 5 6 

    за счет средств местного бюджета 2 004,9 2 221,2 2 214,8 

1300000000   

Муниципальная программа развития 
систем коммунальной инфраструктуры 
Кудымкарского муниципального округа 
Пермского края 

101 971,3 0,0 0,0 

1300100000   
Основное мероприятие "Модернизация 
сетей и объектов коммунальной 
инфраструктур" 

13 014,4 0,0 0,0 

13001SP040   

Ремонт объектов коммунальной 
инфраструктуры муниципального значения 
на условиях софинансирования за счет 
субсидий, передаваемых из бюджета 
Пермского края на реализацию 
муниципальных программ, приоритетных 
муниципальных проектов в рамках 
приоритетных региональных проектов, 
инвестиционных проектов муниципальных 
образований 

7 445,7 0,0 0,0 

  200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

7 445,7 0,0 0,0 

    в том числе:       
    за счет средств местного бюджета 1 861,4 0,0 0,0 

1500000000   

Муниципальная программа "Развитие 
транспортной системы Кудымкарского 
муниципального округа Пермского 
края" 

251 244,9 334 448,0 297731,2 

1500100000   

Основное мероприятие "Проектирование, 
строительство (реконструкция), 
капитальный ремонт и ремонт улично-
дорожной сети в асфальтобетонном 
исполнении" 

57 788,5 120 705,7 123688,9 

15001ST040   

Проектирование, строительство 
(реконструкция), капитальный ремонт и 
ремонт автомобильных дорог общего 
пользования местного значения  в 
асфальтобетонном исполнении (на 
условиях софинансирования из бюджета 
Пермского края) 

40 851,8 120 198,9 121057,5 

  200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

40 851,8 120 198,9 121 057,5 

    в том числе:       

    средства местного бюджета 3 278,2 12 612,8 13 331,1 

1500124710   Проведение обследования и разработка 
проектно-сметной документации 160,6 0,0 0,0 

  200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

160,6 0,0 0,0 

1500124730   Ремонт тротуаров в асфальтобетонном 
исполнении 4 287,2 506,8 2631,4 

  200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

4 287,2 506,8 2 631,4 

1500124760   Текущий ремонт, ремонт мостовых 
сооружений 11 593,2 0,0 0,0 

  200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

4 074,0 0,0 0,0 



19 
 

1 2 3 4 5 6 

  600 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

7 391,7     

  800 Иные бюджетные ассигнования 127,5     

1500200000   
Основное мероприятие "Строительство и  
ремонт улично-дорожной сети в 
гравийном (щебеночном) исполнении" 

45 001,6 1 796,0 0,0 

15002ST040   

Ремонт автомобильных дорог общего 
пользования местного значения в 
гравийном (щебеночном) исполнении в 
Кудымкарском муниципальном округе 
Пермского края (на условиях 
софинансирования из бюджета Пермского 
края) 

42 053,0 0,0 0,0 

  200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

42 053,0 0,0 0,0 

    в том числе:       

    за счет средств местного бюджета 4 051,4 0,0 0,0 

1500224790   
Капитальный ремонт, ремонт улично-
дорожной сети в гравийном (щебеночном) 
исполнении 

2 948,6 1 796,0 0,0 

  200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

758,2 1 796,0 0,0 

  600 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

2 190,4     

150R00000   

Основное мероприятие "Региональный 
проект "Региональная и местная дорожная 
сеть" национального проекта "Безопасные 
качественные дороги" 

0,0 48 191,7 0,0 

150R153940   

Приведение в нормативное состояние 
автомобильных дорог и искусственных 
дорожных сооружений в рамках 
реализации национального проекта 
"Безопасные качественные дороги" (на 
условиях софинансирования из бюджета 
Пермского края и федерального бюджета) 

0,0 48 191,7 0,0 

  200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0,0 48 191,7 0,0 

    в том числе:       
    за счет средств местного бюджета  0,0 241,0 0,0 

9000000000   Непрограммные расходы  261 419,8 212 864,1 213656,5 

9100000000   

Обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления 
Кудымкарского муниципального округа 
Пермского края в рамках 
непрограммных направлений расходов 

164 575,4 154 811,5 154187,4 

9110000000   Глава Кудымкарского муниципального 
округа 3 315,0 2 866,7 2866,7 

9110000190   Расходы на обеспечение функций 
муниципальных органов 159,0 20,0 20,0 

  100 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 

120,4 0,0 0,0 



20 
 

1 2 3 4 5 6 
внебюджетными фондами 

  200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

38,6 20,0 20,0 

9180000000   
Обеспечение организационных 
мероприятий, связанных с ликвидацией 
органов местного самоуправления 

2 338,5 0,0 0,0 

9180000200   
Обеспечение выплат денежных сумм 
кредиторам ликвидируемого юридического 
лица 

2 338,5 0,0 0,0 

  200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

17,2 0,0 0,0 

  300 Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 2 258,3 0,0 0,0 

  800 Иные бюджетные ассигнования 63,0 0,0 0,0 

9300000000   Непрограммные расходы бюджета по 
реализации иных мероприятий 83 358,6 55 590,3 55590,3 

9310000000   Содержание централизованных 
бухгалтерий 38 251,7 33 683,2 33683,2 

9310000590   
Обеспечение деятельности (оказание услуг, 
выполнение работ) муниципальных 
учреждений (организаций)  

38 251,7 33 683,2 33683,2 

  100 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

34 917,0 31 222,6 31 222,6 

  200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

1 987,0 2 460,6 2 460,6 

  300 Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 1 347,7     

9330000000   

Развитие мероприятий в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд по контрактной 
системе 

4 832,0 5 210,7 5210,7 

9330000590   
Обеспечение деятельности (оказание услуг, 
выполнение работ) муниципальных 
учреждений (организаций)  

4 832,0 5 210,7 5210,7 

  100 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

4 589,6 4 951,7 4 951,7 

  200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

242,4 259,0 259,0 

9390000000   Непрограммные расходы бюджета по 
реализации иных мероприятий 35 909,9 12 414,3 12414,3 

9390080010   

Выплата пенсии за выслугу лет лицам, 
замещавшим муниципальные должности, 
муниципальные должности 
муниципальной службы в органах 
местного самоуправления Кудымкарского 
муниципального округа Пермского края 

13 378,6 12 174,3 12174,3 

  300 Социальное обеспечение и иные выплаты 13 378,6 12 174,3 12 174,3 



21 
 

1 2 3 4 5 6 
населению 

93900SP040   

Реализация муниципальных программ, 
приоритетных муниципальных проектов в 
рамках приоритетных региональных 
проектов, инвестиционных проектов 
муниципальных образований  

916,3 0,0 0,0 

  800 Иные бюджетные ассигнования 916,3 0,0 0,0 

    в том числе: 0,0 0,0 0,0 
    за счет средств местного бюджета 0,0 0,0 0,0 

9390020210   

Обеспечение требований для ввода в 
эксплуатацию модульных зданий 
врачебных амбулаторий, фельдшерско-
акушерских пунктов 

376,0     

  200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

376,0     

93900SP180   

Реализация муниципальных программ по 
развитию преобразованных 
муниципальных образований (на условиях 
софинансирования из бюджета Пермского 
края)  

223,4     

  800 Иные бюджетные ассигнования 223,4     

    в том числе:       
    за счет средств местного бюджета 0,0     

9400000000   

Другие непрограммные расходы по 
реализации 
вопросов местного значения 
Кудымкарского муниципального округа 

13 485,8 2 462,3 3878,8 

9410000000   
Расходы на исполнение судебных актов 
по обращению взыскания на средства 
местного бюджета 

1 959,9 878,9 878,9 

9410092000   
Обеспечение  исполнения решений судов, 
вступивших в законную силу, и оплаты 
государственной пошлины 

1 959,9 878,9 878,9 

  800 Иные бюджетные ассигнования 1 959,9 878,9 878,9 

9420000000   Резервный фонд 11 525,9 1 583,4 2999,9 

9420093000   Резервный фонд администрации 
Кудымкарского муниципального округа 11 525,9 1 583,4 2999,9 

  800 Иные бюджетные ассигнования 11 525,9 1 583,4 2 999,9 
    ИТОГО РАСХОДОВ 2 777 836,5 2 559 565,6 2 360 117,4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



22 
 

 
Приложение 4 
к решению Думы Кудымкарского 
муниципального округа Пермского 
края от 21.11.2023 № 182 

 
Изменения по отдельным строкам ведомственной структуры расходов 

бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, тыс.рублей 
 

Ведо
мств

о 

Раздел 
подраз

дел 

Целевая 
статья 

Вид 
расх
одов 

Наименование расходов 2023 год 2024 год 2025 год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

710       
Администрация Кудымкарского 
муниципального округа Пермского 
края 

1 391 971,9 1 224 718,3 1 029 030,3 

  0100     Общегосударственные вопросы 146 779,9 136 406,5 135 709,8 

  0102     

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и  
муниципального образования 

3 315,0 2 866,7 2 866,7 

    9000000000   Непрограммные расходы  3 315,0 2 866,7 2 866,7 

    9100000000   

Обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления 
Кудымкарского муниципального 
округа Пермского края в рамках 
непрограммных направлений 
расходов 

3 315,0 2 866,7 2 866,7 

    9110000000   Глава Кудымкарского 
муниципального округа 3 315,0 2 866,7 2 866,7 

    9110000190   Расходы на обеспечение функций 
муниципальных органов 159,0 20,0 20,0 

      100 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

120,4 0,0 0,0 

      200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

38,6 20,0 20,0 

  0113     Другие общегосударственные вопросы 26 293,7 19 755,8 19 755,8 

    9000000000   Непрограммные расходы  15 974,2 13 481,8 13 481,8 

    9300000000   Непрограммные расходы бюджета по 
реализации иных мероприятий 10 891,6 9 732,8 9 732,8 

    9390000000   Непрограммные расходы бюджета по 
реализации иных мероприятий 1 694,6 240,0 240,0 

    93900SP04
0   

Реализация муниципальных программ, 
приоритетных муниципальных проектов 
в рамках приоритетных региональных 
проектов, инвестиционных проектов 
муниципальных образований  

916,3 0,0   

      800 Иные бюджетные ассигнования 916,3 0,0   

        в том числе:   0,0   

        за счет средств местного бюджета 0,0 0,0   



23 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

    93900SP18
0   

Реализация муниципальных программ 
по развитию преобразованных 
муниципальных образований (на 
условиях софинансирования из бюджета 
Пермского края)  

223,4     

      800 Иные бюджетные ассигнования 223,4     

        в том числе: 0,0     

        за счет средств местного бюджета 0,0     

    9330000000   

Развитие мероприятий в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных нужд по 
контрактной системе 

4 832,0 5 210,7 5 210,7 

    9330000590   

Обеспечение деятельности (оказание 
услуг, выполнение работ) 
муниципальных учреждений 
(организаций)  

4 832,0 5 210,7 5 210,7 

      100 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

4 589,6 4 951,7 4 951,7 

      200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

242,4 259,0 259,0 

    9400000000   

Другие непрограммные расходы по 
реализации  вопросов местного 
значения Кудымкарского 
муниципального округа 

1 959,9 878,9 878,9 

    9410000000   
Расходы на исполнение судебных актов 
по обращению взыскания на средства 
местного бюджета 

1 959,9 878,9 878,9 

    9410092000   
Обеспечение  исполнения решений 
судов, вступивших в законную силу, и 
оплаты государственной пошлины 

1 959,9 878,9 878,9 

      800 Иные бюджетные ассигнования 1 959,9 878,9 878,9 

  0300     Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 65 839,6 62 500,9 62 386,3 

  0310     

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная 
безопасность 

64 382,4 61 020,7 60 890,7 

    0500000000   

Муниципальная программа 
"Обеспечение общественной 
безопасности в Кудымкарском 
муниципальном округе Пермского 
края» 

64 382,4 61 020,7 60 890,7 

    0500100000   

Основное мероприятие "Организация 
и осуществление мероприятий по 
гражданской обороне, защита 
населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера" 

57 748,2 56 886,4 56 786,4 

    0500100590   

Обеспечение деятельности (оказание 
услуг, выполнение работ) 
муниципальных учреждений 
(организаций) 

57 579,7 56 717,9 56 717,9 



24 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

      100 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

50 054,5 48 802,8 48 802,8 

      200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

6 509,2 7 696,9 7 696,9 

      300 Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 554,2     

      600 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

178,7     

      800 Иные бюджетные ассигнования 283,1 218,2 218,2 

    0510000000   

Подпрограмма  "Обеспечение 
первичных мер пожарной 
безопасности на территории 
Кудымкарского муниципального 
округа Пермского края"  

5 316,8 3 639,3 3 639,3 

    0510100000   

Основное мероприятие "Обеспечение 
первичных мер пожарной безопасности  
на территории Кудымкарского 
муниципального округа Пермского края" 

5 316,8 3 639,3 3 639,3 

    0510122220   

Приобретение противопожарного 
инвентаря, создание и содержание 
объектов противопожарного 
обустройства  

5 221,6 3 589,1 3 589,1 

      200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

5 221,6 3 589,1 3 589,1 

  0400     Национальная экономика 268 431,7 364 254,9 307 832,4 

  0406     Водное хозяйство 608,8 11 121,3 566,3 

    0800000000   

Муниципальная программа 
"Благоустройство территории 
Кудымкарского муниципального 
округа Пермского края" 

608,8 11 121,3 566,3 

    0800200000   Основное мероприятие "Содержание 
гидротехнических сооружений" 608,8 11 121,3 566,3 

    0800223050   
Реконструкция, капитальный ремонт, 
ремонт, текущее содержание 
гидротехнических сооружений 

345,2 7 418,7 518,7 

      200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

345,2 7 418,7 518,7 

  0409     Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды) 245 277,3 315 414,7 277 493,5 

    1500000000   

Муниципальная программа 
"Развитие транспортной системы 
Кудымкарского муниципального 
округа Пермского края" 

245 277,3 315 414,7 277 493,5 

    1500100000   

Основное мероприятие 
"Проектирование, строительство 
(реконструкция), капитальный ремонт и 
ремонт улично-дорожной сети в 
асфальтобетонном исполнении" 

57 788,5 120 705,7 123 688,9 



25 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

    15001SТ04
0   

Проектирование, строительство 
(реконструкция), капитальный ремонт и 
ремонт автомобильных дорог общего 
пользования местного значения  в 
асфальтобетонном исполнении (на 
условиях софинансирования из бюджета 
Пермского края) 

40 851,8 120 198,9 121 057,5 

      200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

40 851,8 120 198,9 121 057,5 

        в том числе:   0,0   

        средства местного бюджета 3 278,2 12 612,8 13 331,1 

    1500124710   Проведение обследования и разработка 
проектно-сметной документации 160,6 0,0 0,0 

      200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

160,6 0,0 0,0 

    1500124730   Ремонт тротуаров в асфальтобетонном 
исполнении 4 287,2 506,8 2 631,4 

      200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

4 287,2 506,8 2 631,4 

    1500124760   Текущий ремонт, ремонт мостовых 
сооружений 11 593,2 0,0 0,0 

      200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

4 074,0 0,0 0,0 

      600 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

7 391,7     

      800 Иные бюджетные ассигнования 127,5     

    1500200000   
Основное мероприятие "Строительство и  
ремонт улично-дорожной сети в 
гравийном (щебеночном) исполнении" 

45 001,6 1 796,0 0,0 

    15002SТ04
0   

Ремонт автомобильных дорог общего 
пользования местного значения в 
гравийном (щебеночном) исполнении в 
Кудымкарском муниципальном округе 
Пермского края (на условиях 
софинансирования из бюджета 
Пермского края) 

42 053,0 0,0 0,0 

      200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

42 053,0 0,0 0,0 

        в том числе:       

        средства местного бюджета 4 051,4 0,0 0,0 

    1500224790   
Капитальный ремонт, ремонт улично-
дорожной сети в гравийном 
(щебеночном) исполнении 

2 948,6 1 796,0 0,0 

      200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

758,2 1 796,0 0,0 

      600 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

2 190,4 0,0 0,0 



26 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

    150R10000   

Основное мероприятие "Региональный 
проект "Региональная и местная 
дорожная сеть" национального проекта 
"Безопасные качественные дороги" 

  48 191,7   

    150R15394
0   

Приведение в нормативное состояние 
автомобильных дорог и искусственных 
дорожных сооружений в рамках 
реализации национального проекта 
"Безопасные качественные дороги" (на 
условиях софинансирования из бюджета 
Пермского края и федерального 
бюджета) 

0,0 48 191,7 0,0 

      200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0,0 48 191,7 0,0 

        в том числе:       

        за счет средств местного бюджета  0,0 241,0 0,0 

  0412     Другие вопросы в области 
национальной экономики 12 919,0 15 020,5 5 864,8 

    0900000000   

Муниципальная программа 
"Управление муниципальным 
имуществом  Кудымкарского 
муниципального округа Пермского 
края" 

12 452,5 12 546,4 3 384,3 

    0920000000   

Подпрограмма "Управление 
земельными ресурсами 
Кудымкарского муниципального 
округа Пермского края" 

12 452,5 12 546,4 3 384,3 

    0920300000   

Основное мероприятие "Постановка на 
государственный кадастровый учет 
земельных участков и объектов 
недвижимого имущества" 

11 091,8 6 862,4 1 900,3 

    0920323420   

Разработка проекта межевания  
земельных участков под 
автомобильными дорогами, в том числе 
исправление реестровых ошибок в 
местоположении земельных участков  

757,3 1 212,3 1 212,3 

      600 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

757,3 1 212,3 1 212,3 

    0920600000   
Основное мероприятие 
"Информационное обеспечение 
градостроительной деятельности" 

258,9 4 428,9 228,9 

    0920623470   Определение границ территориальной 
зоны Ж-З города Кудымкара 30,0     

      200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

30,0     

    09206SЖ42
0   

Подготовка Генерального плана, Правил 
землепользования и застройки 
Кудымкарского муниципального округа 
Пермского края (на условиях 
софинансирования из бюджета 
Пермского края) 

0,0 4 200,0 0,0 

      200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0,0 4 200,0 0,0 

        в том числе: 0,0     

        за счет средств местного бюджета 0,0 1 650,0 0,0 

  0500     Жилищно-коммунальное хозяйство 573 106,7 312 300,5 152 946,8 



27 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  0501     Жилищное хозяйство 271 487,4 149 748,1 8 734,5 

    0900000000   

Муниципальная программа 
"Управление муниципальным 
имуществом  Кудымкарского 
муниципального округа Пермского 
края" 

54 515,2 23 254,4 3 525,1 

    0930000000   

Подпрограмма "Содержание 
муниципального жилищного фонда 
Кудымкарского муниципального 
округа Пермского края" 

53 296,7 22 349,9 2 620,6 

    0930100000   

Основное мероприятие "Поддержание 
жилищного фонда в нормативном 
состоянии, обеспечение безопасных 
условий проживания граждан" 

53 296,7 22 349,9 2 620,6 

    0930123520   Мероприятия по сносу ветхих 
(аварийных) домов 434,7     

      200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

434,7     

    0930123530   Приведение в нормативное состояние 
МКД в 12-ом микрорайоне г. Кудымкара 13 857,7 0,0 0,0 

      200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

13 857,7 0,0 0,0 

  0502     Коммунальное хозяйство 148 324,4 23 848,6 17 563,2 

    1300000000   

Муниципальная программа развития 
систем коммунальной 
инфраструктуры Кудымкарского 
муниципального округа Пермского 
края 

101 971,3 0,0 0,0 

    1300100000   
Основное мероприятие "Модернизация 
сетей и объектов коммунальной 
инфраструктур" 

13 014,4 0,0 0,0 

    13001SP04
0   

Ремонт объектов коммунальной 
инфраструктуры муниципального 
значения на условиях софинансирования 
за счет субсидий, передаваемых из 
бюджета Пермского края на реализацию 
муниципальных программ, 
приоритетных муниципальных проектов 
в рамках приоритетных региональных 
проектов, инвестиционных проектов 
муниципальных образований 

7 445,7 0,0 0,0 

      200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

7 445,7 0,0 0,0 

        в том числе:   0,0   

        за счет средств местного бюджета 1 861,4 0,0 0,0 

    0900000000   

Муниципальная программа 
"Управление муниципальным 
имуществом  Кудымкарского 
муниципального округа Пермского 
края" 

10 145,1 2 482,5 2 482,5 

    0910000000   

Подпрограмма "Управление 
муниципальным имуществом  
Кудымкарского муниципального 
округа Пермского края" 

10 145,1 2 482,5 2 482,5 



28 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

    0910100000   

Основное мероприятие "Содержание 
муниципального имущества 
Кудымкарского муниципального округа 
Пермского края " 

2 416,2 1 850,3 1 850,3 

    0910123230   Содержание газопроводов 2 347,6 1 781,7 1 781,7 

      200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

2 347,6 1 781,7 1 781,7 

    0910200000   

Основное мероприятие "Оптимизация 
состава муниципального имущества 
Кудымкарского муниципального округа 
Пермского края " 

694,5 632,2 632,2 

    0910223320   Паспортизация объектов недвижимости, 
сооружений  и линейных объектов 694,5 632,2 632,2 

      200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

694,5 632,2 632,2 

    1000000000   

Муниципальная программа "Охрана 
окружающей среды в Кудымкарском 
муниципальном округе Пермского 
края" 

26 107,7 11 345,4 5 060,0 

    1000300000   
Основное мероприятие "Прочие 
мероприятия по охране окружающей 
среды" 

10 392,2 11 345,4 5 060,0 

    1000323720   

Модернизация инфраструктуры сбора, 
удаления и обезвреживания отходов на 
территории Кудымкарского 
муниципального округа  

10 392,2 11 345,4 5 060,0 

      200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

222,9 222,9 0,0 

      600 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

10 169,3 11 122,5 5 060,0 

  0503     Благоустройство 92 601,3 82 467,5 70 412,8 

    0800000000   

Муниципальная программа 
"Благоустройство территории 
Кудымкарского муниципального 
округа Пермского края" 

54 073,8 46 076,5 59 170,1 

    0800100000   

Основное мероприятие 
"Благоустройство и озеленение, текущее 
содержание территории Кудымкарского 
муниципального округа Пермского края" 

9 612,8 2 269,0 1 964,9 

    0800123020   Прочие мероприятия по текущему 
содержанию 314,9 247,8 247,8 

      200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

109,8 109,8 109,8 

      600 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

205,1 138,0 138,0 

    0800700000   

Основное мероприятие "Обеспечение 
уличным освещением населенных 
пунктов Кудымкарского 
муниципального округа" 

20 020,7 8 498,4 15 398,4 

    0800723080   Уличное освещение Кудымкарского 
муниципального округа Пермского края 20 020,7 8 498,4 15 398,4 



29 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

      200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

20 020,7 8 498,4 15 398,4 

    0800800000   Основное мероприятие "Комплексное 
развитие сельских территорий" 3 928,9 15 735,3 22 233,0 

    08008L576
5   

Реализация мероприятий, направленных 
на комплексное развитие сельских 
территорий (благоустройство сельских 
территорий) 

3 928,9 15 735,3 22 233,0 

      200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

3 928,9 15 735,3 22 233,0 

        в том числе:       

        за счет средств местного бюджета 855,0 4 720,6 6 669,9 

    1100123810   Разработка проектно-сметной 
документации и дизайн проектов 240,0 4 460,0 0,0 

      200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

240,0 4 460,0 0,0 

    1100123820   
Осуществление мероприятий по 
строительному, авторскому контролю 
(надзору) 

0,0 310,3 0,0 

      200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0,0 310,3 0,0 

    1100123830   

Проведение лабораторных испытаний 
контрольных образцов (проб) при 
приемке выполненных работ по 
устройству асфальтобетонного 
дорожного покрытия при 
благоустройстве дворовых и 
общественных территорий 

50,2 20,5 0,0 

      200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

50,2 20,5 0,0 

    1100123840   
Благоустройство общественных 
территорий Кудымкарского 
муниципального округа 

518,7 0,0 0,0 

      200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

518,7 0,0 0,0 

    110F200000   
Основное мероприятие «Федеральный 
проект «Формирование комфортной 
городской среды» 

20 049,2 22 212,1 3 211,4 

    110F255550   

Благоустройство дворовых территорий 
многоквартирных домов и 
благоустройство общественных 
территорий Кудымкарского 
муниципального округа  (на условиях 
софинансирования из бюджета 
Пермского края и федерального 
бюджета) 

20 049,2 22 212,1 3 211,4 

      200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

20 049,2 22 212,1 3 211,4 

      600 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

0,0     



30 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 
        в том числе:       

        за счет средств местного бюджета 2 004,9 2 221,2 2 214,8 

  0505     Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства 60 693,6 56 236,3 56 236,3 

    0800000000   

Муниципальная программа 
"Благоустройство территории 
Кудымкарского муниципального 
округа Пермского края" 

9 997,2 9 896,7 9 896,7 

    0800400000   

Основное мероприятие "Организация 
работ по строительству, ремонту и 
содержанию объектов инфраструктуры 
Кудымкарского муниципального округа" 

9 997,2 9 896,7 9 896,7 

    0800400590   

Обеспечение деятельности (оказание 
услуг, выполнение работ) 
муниципальных учреждений 
(организаций) 

9 997,2 9 896,7 9 896,7 

      100 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

9 183,6 9 377,4 9 377,4 

      200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

466,2 519,3 519,3 

      300 Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 331,7     

      800 Иные бюджетные ассигнования 15,7     

  0700     Образование 28 617,1 45 487,2 24 572,6 

  0701     Дошкольное образование 3 625,8 3 400,0 2 188,4 

    0100000000   

Муниципальная программа 
"Образование Кудымкарского 
муниципального округа Пермского 
края" 

3 625,8 3 400,0 2 188,4 

    0110000000   Подпрограмма "Дошкольное общее 
образование" 2 803,5 3 400,0 2 188,4 

    0110100000   

Основное мероприятие  
"Предоставление общедоступного 
бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных образовательных 
организациях" 

2 803,5 3 400,0 2 188,4 

    01101SH07
0   

Строительство (реконструкция) 
объектов общественной инфраструктуры 
муниципального значения для создания 
новых мест в общеобразовательных 
учреждениях и дополнительных мест 
для детей дошкольного возраста (на 
условиях софинансирования из бюджета 
Пермского края)  

2 803,5 0,0 2 188,4 

      400 
Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 

2 803,5 0,0 2 188,4 

        в том числе:       

        за счет средств местного бюджета 0,0 0,0 2 188,4 

    0100100000   

Основное мероприятие "Приведение 
образовательных организаций в 
нормативное состояние (в том числе в 
соответствии с требованиями АТЗ)" 

822,3 0,0 0,0 



31 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

    0100121170   
Приведение муниципальных 
образовательных организаций в 
нормативное состояние 

822,3 0,0 0,0 

      200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

822,3 0,0 0,0 

  0800     Культура, кинематография  164 684,9 206 202,6 231 489,6 

  0801     Культура 164 684,9 206 202,6 231 489,6 

    0300000000   

Муниципальная программа «Развитие 
сферы культуры и молодежной 
политики в Кудымкарском 
муниципальном округе Пермского 
края» 

164 684,9 206 202,6 231 489,6 

    0300100000   Основное мероприятие "Развитие 
культуры" 108 934,0 115 439,6 115 439,6 

    0300100590   

Обеспечение деятельности (оказание 
услуг, выполнение работ) 
муниципальных учреждений 
(организаций) 

104 033,2 109 026,5 109 026,5 

      600 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

104 033,2 109 026,5 109 026,5 

    0300300000   Основное мероприятие "Развитие 
библиотечной системы" 29 687,5 33 399,4 33 399,4 

    0300300590   

Обеспечение деятельности (оказание 
услуг, выполнение работ) 
муниципальных учреждений 
(организаций) 

27 617,6 31 329,5 31 329,5 

      600 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

27 617,6 31 329,5 31 329,5 

    0300500000   

Основное мероприятие "Развитие 
инфраструктуры и приведение в 
нормативное состояние учреждений 
отрасли культуры" 

22 467,0 5 355,0 1 142,0 

    03005SР18
0   

Приведение в нормативное состояние 
учреждений культуры в рамках 
реализации муниципальных программ 
по развитию преобразованных 
муниципальных образований (на 
условиях софинансирования из бюджета 
Пермского края) 

5 911,2 3 500,0 1 142,0 

      600 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

5 911,2 3 500,0 1 142,0 

        в том числе: 0,0 0,0   

        за счет средств местного бюджета 2 955,6 1 750,0 571,0 

    03005SР35
0   

Реализация приоритетного проекта 
"Культурная реновация" в рамках 
региональной программы "Комфортный 
край" (на условиях софинансирования из 
бюджета Пермского края) 

2 640,0 0,0 0,0 

      600 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

2 640,0 0,0 0,0 

        в том числе: 0,0 0,0   

        за счет средств местного бюджета 660,0 0,0 0,0 

    0300700000   Основное мероприятие "Проектирование 
и строительство учреждений культуры" 2 000,0 50 000,0 79 500,0 



32 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

    0300740330   Строительство Кувинского сельского 
Дома культуры на 100 мест  0,0 0,0 0,0 

      400 
Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности 

0,0 0,0 0,0 

  0900     Здравоохранение 20 836,7 0,0 0,0 

  0902     Амбулаторная помощь 20 836,7 0,0 0,0 

    9000000000   Непрограммные расходы  20 836,7 0,0 0,0 

    9300000000   Непрограммные расходы бюджета по 
реализации иных мероприятий 20 836,7 0,0 0,0 

    9390000000   Непрограммные расходы бюджета по 
реализации иных мероприятий 20 836,7 0,0 0,0 

    9390020210   

Обеспечение требований для ввода в 
эксплуатацию модульных зданий 
врачебных амбулаторий, фельдшерско-
акушерских пунктов 

376,0 0,0 0,0 

      200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

376,0 0,0 0,0 

  1000     Социальная политика  86 379,1 62 351,1 71 910,1 

  1001     Пенсионное обеспечение 13 378,6 12 174,3 12 174,3 

    9000000000   Непрограммные расходы  13 378,6 12 174,3 12 174,3 

    9300000000   Непрограммные расходы бюджета по 
реализации иных мероприятий 13 378,6 12 174,3 12 174,3 

    9390000000   Непрограммные расходы бюджета по 
реализации иных мероприятий 13 378,6 12 174,3 12 174,3 

    9390080010   

Выплата пенсии за выслугу лет лицам, 
замещавшим муниципальные 
должности, муниципальные должности 
муниципальной службы в органах 
местного самоуправления 
Кудымкарского муниципального округа 
Пермского края 

13 378,6 12 174,3 12 174,3 

      300 Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 13 378,6 12 174,3 12 174,3 

      200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0,0 0,0 0,0 

  1003     Социальное обеспечение населения 8 410,9 11 069,4 11 641,3 

    0200000000   

Муниципальная программа 
"Социальная поддержка жителей 
Кудымкарского муниципального 
округа Пермского края"  

2 652,5 9 077,4 9 649,3 

    0230000000   
Подпрограмма "Создание условий для 
обеспечения доступным и комфортным 
жильем сельского населения" 

1 750,8 9 077,4 9 649,3 

    0230100000   

Основное мероприятие "Создание 
условий для обеспечения доступным и 
комфортным жильем сельского 
населения, развитие инфраструктуры на 
сельских территориях, содействие 
занятости сельского населения" 

1 750,8 9 077,4 9 649,3 

    02301L576
1   

Реализация мероприятий, направленных 
на комплексное развитие сельских 
территорий  (на условиях 
софинансирования из бюджета 
Пермского края и федерального 

1 750,8 9 077,4 9 649,3 



33 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 
бюджета) 

      300 Социальное обеспечение и иные 
выплаты 1 750,8 9 077,4 9 649,3 

        в том числе: 0,0 0,0   

        за счет средств местного бюджета 73,0 148,8 160,4 

    0900000000   

Муниципальная программа 
"Управление муниципальным 
имуществом  Кудымкарского 
муниципального округа Пермского 
края" 

2 003,6 1 992,0 1 992,0 

    0920000000   

Подпрограмма "Управление 
земельными ресурсами 
Кудымкарского муниципального 
округа Пермского края»  

1 513,6 1 892,0 1 892,0 

    0920280020   

Предоставление единовременной 
денежной выплаты многодетным семьям 
взамен предоставления земельных 
участков в собственность бесплатно 

1 513,6 1 892,0 1 892,0 

      300 Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 1 513,6 1 892,0 1 892,0 

    0930000000   

Подпрограмма "Содержание 
муниципального жилищного фонда 
Кудымкарского муниципального 
округа Пермского края" 

490,0 100,0 100,0 

    0930100000   

Основное мероприятие "Поддержание 
жилищного фонда в нормативном 
состоянии, обеспечение безопасных 
условий проживания граждан" 

490,0 100,0 100,0 

    0930180030   

Возмещение расходов на оплату за 
временный наем жилого помещения и 
транспортных расходов по перевозке 
имущества гражданам, проживающим по 
адресу: ул. Виталия Онькова, дом 24а, г. 
Кудымкара в связи с капитальным 
ремонтом многоквартирного дома 

390,0 0,0 0,0 

      300 Социальное обеспечение и иные 
выплаты 390,0 0,0 0,0 

  1004     Охрана семьи и детства 63 776,8 38 126,6 46 878,3 

    0200000000   

Муниципальная программа 
"Социальная поддержка жителей 
Кудымкарского муниципального 
округа Пермского края"  

63 776,8 38 126,6 46 878,3 

    0210000000   
Подпрограмма "Обеспечение жильем 
молодых семей в муниципальном 
образовании" 

22 265,8 18 800,2 27 551,9 

    0210100000   

Основное мероприятие 
"Государственная и муниципальная 
поддержка молодых семей 
Кудымкарского муниципального округа, 
нуждающихся в улучшении жилищных 
условий" 

22 265,8 18 800,2 27 551,9 

    02101L497
0   

Обеспечение государственной 
поддержки молодым семьям - 
участницам программы на приобретение 
(строительство) жилья (на условиях 
софинансирования из бюджета 
Пермского края и федерального 
бюджета) 

9 960,5 4 414,9 12 766,6 

      300 Социальное обеспечение и иные 
выплаты 9 960,5 4 414,9 12 766,6 

        в том числе:       



34 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        за счет средств местного бюджета 3 440,0 1 500,0 5 000,0 

720       

Финансовое управления 
администрации Кудымкарского 
муниципального округа  Пермского 
края 

81 781,5 70 035,7 71 205,8 

  0100     Общегосударственные вопросы 81 781,5 70 035,7 71 205,8 

  0111     Резервные фонды 11 525,9 1 583,4 2 999,9 

    9000000000   Непрограммные расходы  11 525,9 1 583,4 2 999,9 

    9400000000   

Другие непрограммные расходы по 
реализации вопросов местного 
значения Кудымкарского 
муниципального округа 

11 525,9 1 583,4 2 999,9 

    9420000000   Резервный фонд 11 525,9 1 583,4 2 999,9 

    9420093000   Резервный фонд администрации 
Кудымкарского муниципального округа 11 525,9 1 583,4 2 999,9 

      800 Иные бюджетные ассигнования 11 525,9 1 583,4 2 999,9 

  0113     Другие общегосударственные вопросы 54 312,7 53 122,5 52 866,3 

    9000000000   Непрограммные расходы  38 251,7 33 683,2 33 683,2 

    9300000000   Непрограммные расходы бюджета по 
реализации иных мероприятий 38 251,7 33 683,2 33 683,2 

    9310000000   Содержание централизованных 
бухгалтерий 38 251,7 33 683,2 33 683,2 

    9310000590   

Обеспечение деятельности (оказание 
услуг, выполнение работ) 
муниципальных учреждений 
(организаций)  

38 251,7 33 683,2 33 683,2 

      100 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

34 917,0 31 222,6 31 222,6 

      200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

1 987,0 2 460,6 2 460,6 

      300 Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 1 347,7 0,0 0,0 

740       

Управление образования 
администрации Кудымкарского 
муниципального округа  Пермского 
края 

1 297 216,0 1 258 217,5 1 253 287,2 

  0700     Образование 1 217 138,3 1 181 407,5 1 174 306,2 

  0701     Дошкольное образование 325 947,9 315 792,2 308 117,3 

    0100000000   

Муниципальная программа 
"Образование Кудымкарского 
муниципального округа Пермского 
края" 

325 947,9 315 792,2 308 117,3 

    0110000000   Подпрограмма "Дошкольное общее 
образование" 320 467,9 315 792,2 308 117,3 

    0110100000   

Основное мероприятие  
"Предоставление общедоступного 
бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных образовательных 
организациях" 

320 467,9 315 792,2 308 117,3 



35 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

    011012Н02
0   

Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных 
образовательных организациях, 
муниципальных общеобразовательных 
организациях 

252 545,5 254 457,3 248 489,4 

      100 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

0,0 0,0 0,0 

      200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0,0 0,0 0,0 

      300 Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 0,0 0,0 0,0 

      600 
Предоставление  субсидий  бюджетным,  
автономным  учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

249 370,7 224 804,9 219 521,9 

      800 Иные бюджетные ассигнования 3 174,8 29 652,4 28 967,5 

    0100100000   

Основное мероприятие "Приведение 
образовательных организаций в 
нормативное состояние (в том числе в 
соответствии с требованиями АТЗ)" 

5 480,0 0,0 0,0 

    0100121170   
Приведение муниципальных 
образовательных организаций в 
нормативное состояние 

2 036,3     

      600 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

2 036,3     

  0702     Общее образование 791 723,6 772 663,5 771 976,2 

    0100000000   

Муниципальная программа 
"Образование Кудымкарского 
муниципального округа Пермского 
края" 

789 616,9 772 663,5 771 976,2 

    0120000000   Подпрограмма "Начальное, основное, 
среднее общее образование" 757 040,0 769 683,5 754 636,2 

    0120100000   

Основное мероприятие "Предоставление 
общедоступного бесплатного начального 
общего, основного общего, среднего 
общего образования, а также 
дополнительного образования в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях" 

755 576,8 768 241,1 753 193,9 

    012012Н02
0   

Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного 
начального общего, основного общего, 
среднего общего образования, а также 
дополнительного образования в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях  

525 402,1 528 736,0 514 892,2 

      300 Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 0,0 0,0 0,0 



36 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

      600 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

510 890,4 488 377,8 475 666,6 

      800 Иные бюджетные ассигнования 14 511,7 40 358,2 39 225,6 

    01201SН04
0   

Организация предоставления 
общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования обучающимся с 
ограниченными возможностями 
здоровья в отдельных муниципальных 
общеобразовательных учреждениях, 
осуществляющих образовательную 
деятельность по адаптированным 
основным общеобразовательным 
программам, в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях со 
специальным наименованием 
"специальные учебно-воспитательные 
учреждения для обучающихся с 
девиантным (общественно опасным) 
поведением" и муниципальных 
санаторных общеобразовательных 
учреждениях 

18 460,5 18 541,4 18 541,4 

      600 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

18 460,5 18 541,4 18 541,4 

        в том числе: 0,0 0,0   

        за счет средств местного бюджета 2 004,7 2 101,7 2 101,7 

    0120121070   

Создание кадровых условий для 
осуществления деятельности по 
дополнительным общеразвивающим 
программам 

7 982,6 8 536,7 8 536,7 

      600 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

7 982,6 8 536,7 8 536,7 

    0120121080   
Организация бесплатной перевозки 
учащихся до образовательных 
организаций и обратно 

18 115,9 18 224,6 18 224,6 

      600 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

18 115,9 18 224,6 18 224,6 

    0120123710   

Организация бесплатного питания для 
обучающихся на уровнях основного 
общего и среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях Пермского края, 
вынужденно покинувших территории 
Луганской народной Республики, 
Донецкой Народной Республики, 
Запорожской и Херсонской областей, 
Украины 

0,0 0,0 0,0 

      800 Иные бюджетные ассигнования 0,0 0,0 0,0 

    0100100000   

Основное мероприятие "Приведение 
образовательных организаций в 
нормативное состояние (в том числе в 
соответствии с требованиями АТЗ)" 

32 576,9 2 980,0 17 340,0 



37 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

    01001SP04
0   

Приведение в нормативное состояние 
учреждений образования в рамках 
реализация муниципальных программ, 
приоритетных муниципальных проектов 
в рамках приоритетных региональных 
проектов, инвестиционных проектов 
муниципальных образований (на 
условиях софинансирования из бюджета 
Пермского края) 

14 409,6 0,0 0,0 

      600 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

14 409,6 0,0 0,0 

        в том числе:       

        за счет средств местного бюджета 3 602,5 0,0 0,0 

    0100121170   
Приведение муниципальных 
образовательных организаций в 
нормативное состояние 

6 167,3 0,0 15 000,0 

      600 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

6 167,3 0,0 15 000,0 

  0709     Другие вопросы в области 
образования 47 800,4 48 260,1 49 521,0 

    0100000000   

Муниципальная программа 
"Образование Кудымкарского 
муниципального округа Пермского 
края" 

33 740,6 35 344,3 36 605,2 

    0130000000   Подпрограмма "Дополнительное 
образование, воспитание детей" 33 151,7 34 644,3 35 909,2 

    0130200000   Основное мероприятие "Прочие 
мероприятия в области образования" 16 332,0 16 871,7 16 863,0 

    0130200590   

Обеспечение деятельности (оказание 
услуг, выполнение работ) 
муниципальных учреждений 
(организаций) 

13 874,6 14 045,1 14 045,1 

      600 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

13 874,6 14 045,1 14 045,1 

    0130221110   

Конкурсные мероприятия с 
обучающимися и воспитанниками 
образовательных организаций, 
направленные на выявление и 
поддержку  интеллектуальных, 
творческих и спортивных способностей 

1 238,6 1 314,1 1 314,1 

      200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

503,6 1 314,1 1 314,1 

      600 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

735,0     

    0130221130   

Обеспечение внедрения 
образовательных программ, 
направленных на сохранение родного 
языка, культуры, национальных обычаев 
и традиций 

0,0 20,6 20,5 

      200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0,0 20,6 20,5 

      600 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

0,0     



38 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

    0130221140   

Реализация мероприятий, направленных 
на профилактику дорожно-
транспортного травматизма, пожарной и 
антитеррористической безопасности 

275,7 519,6 516,6 

      200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0,0 519,6 516,6 

      600 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

275,7 0,0 0,0 

    0100200000   Основное мероприятие  "Кадровая 
политика" 472,0 700,0 696,0 

    0100221180   

Организация научно-методического 
сопровождения внедрения федерального 
государственного образовательного 
стандарта (ФГОС) 

109,5 271,1 269,6 

      200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0,0 271,1 269,6 

      600 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

109,5     

    0100221190   Проведение конкурсных мероприятий с 
педагогическими работниками 362,5 428,9 426,4 

      200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

352,5 428,9 426,4 

      600 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

10,0     

    9000000000   Непрограммные расходы  14 059,8 12 915,8 12 915,8 

    9100000000   

Обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления 
Кудымкарского муниципального 
округа Пермского края в рамках 
непрограммных направлений 
расходов 

14 059,8 12 915,8 12 915,8 

    9180000000   
Обеспечение организационных 
мероприятий, связанных с ликвидацией 
органов местного самоуправления 

152,4 0,0   

    9180000200   
Обеспечение выплат денежных сумм 
кредиторам ликвидируемого 
юридического лица 

152,4 0,0   

      200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

3,5     

      300 Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 146,0     

      800 Иные бюджетные ассигнования 2,9     

        ИТОГО РАСХОДОВ 2 777 836,5 2 559 565,6 2 360 117,4 

 
 
 
 
 



39 
 

Приложение 5 
к решению Думы Кудымкарского 
муниципального округа Пермского 
края от 21.11.2023 № 182 
 

Перечень публичных нормативных обязательств Кудымкарского 
муниципального округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, 

тыс. руб. 
Вед
омст

во 

Раздел 
подразде

л 

Целевая 
статья 

Вид 
расхо
дов 

Показатель 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

1 2 3 4 5  6 7 8 

710 1001 9390080010 300 

Выплата пенсии за выслугу лет лицам, 
замещавшим муниципальные 
должности, муниципальные должности 
муниципальной службы в органах 
местного самоуправления 
Кудымкарского муниципального округа 
Пермского края 

13 378,6 12 174,3 12 174,3 

710 1003 0920280020 300 

Предоставление единовременной 
денежной выплаты многодетным семьям 
взамен предоставления земельных 
участков в собственность бесплатно 

1 513,6 1892,0 1892,0 

710 1003 0930180030 300 

Возмещение расходов на оплату за 
временный наем жилого помещения и 
транспортных расходов по перевозке 
имущества гражданам, проживающим по 
адресу: ул. Виталия Онькова, дом 24а, г. 
Кудымкара в связи с капитальным 
ремонтом многоквартирного дома 

390,0 0,0 0,0 

        ИТОГО 15 282,2 14066,3 14066,3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



40 
 

Приложение 6 
к решению Думы Кудымкарского 
муниципального округа Пермского 
края от 21.11.2023 № 182 

 
Изменения по отдельным строкам распределения средств дорожного фонда 

Кудымкарского муниципального округа по направлениям расходов 
(мероприятиям) на 2023 год и на плановый период  

2024 и 2025 годов, тыс.рублей 
 

Раздел 
подразд

ел 
Целевая 
статья 

Вид 
расхо
дов 

Наименование расходов 2023 г. 2024 г. 2025 г. 
 

1 2 3 4 5 6 7 
0409     Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 245 277,3 315 414,7 277 493,5 

  1500000000   
Муниципальная программа "Развитие 
транспортной системы Кудымкарского 
муниципального округа Пермского края" 

245 277,3 315 414,7 277 493,5 

  1500100000   

Основное мероприятие "Проектирование, 
строительство (реконструкция), капитальный 
ремонт и ремонт улично-дорожной сети в 
асфальтобетонном исполнении" 

57 788,5 120 705,7 123 688,9 

  15001ST040   

Проектирование, строительство 
(реконструкция), капитальный ремонт и 
ремонт автомобильных дорог общего 
пользования местного значения  в 
асфальтобетонном исполнении (на условиях 
софинансирования из бюджета Пермского 
края) 

40 851,8 120 198,9 121 057,5 

    200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

40 851,8 120 198,9 121 057,5 

      из них:      
      за счет средств местного бюджета  3 278,2 12 612,8 13 331,1 
      за счет средств бюджета Пермского края 37 573,6 107 586,1 107 726,4 
      в том числе:     

      Ремонт автомобильных дорог 
(нераспределенные средства)  120 198,9 121 057,5 

      в том числе:     

      за счет средств местного бюджета   12 612,8 13 331,1 

      за счет средств бюджета Пермского края  107 586,1 107 726,4 

  1500124710   Проведение обследования и разработка 
проектно-сметной документации 160,6 0,0 0,0 

    200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

160,6 0,0 0,0 

  1500124730   Ремонт тротуаров в асфальтобетонном 
исполнении 4 287,2 506,8 2 631,4 

    200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

4 287,2 506,8 2 631,4 

  1500124760   Текущий ремонт, ремонт мостовых 
сооружений 11 593,2   



41 
 

1 2 3 4 5 6 7 

    200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

4 074,0   

    600 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

7 391,7   

    800 Иные бюджетные ассигнования 127,5   

  1500124770   
Капитальный ремонт, ремонт улично-
дорожной сети в асфальтобетонном 
исполнении  

790,6   

    200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

790,6   

  1500124800   

Проведение лабораторных испытаний 
контрольных образцов (проб) при приемке 
выполненных работ по устройству 
асфальтобетонного дорожного покрытия 

52,3   

    200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

52,3   

  1500124950   Проведение государственной экспертизы 
проектной документации 52,8   

    200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

52,8    

  1500200000   
Основное мероприятие "Строительство и  
ремонт улично-дорожной сети в гравийном 
(щебеночном) исполнении" 

45 001,6 1 796,0  

  15002ST040   

Ремонт автомобильных дорог общего 
пользования местного значения  в гравийном 
(щебеночном) исполнении в Кудымкарском 
муниципальном округе Пермского края  (на 
условиях софинансирования из бюджета 
Пермского края) 

42 053,0   

    200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

42 053,0   

      из них:    
      за счет средств местного бюджета  4 051,4   
      за счет средств бюджета Пермского края 38 001,6   
      в том числе:    

      Ремонт автомобильных дорог 
(нераспределенные средства) 2 156,0   

      в том числе:    
      за счет средств местного бюджета     
      за счет средств бюджета Пермского края 2 156,0   

  1500224790   
Капитальный ремонт, ремонт улично-
дорожной сети в гравийном (щебеночном) 
исполнении 

2 948,6 1 796,0  

    200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

758,2 1 796,0  

    600 
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 

2 190,4    

 150R100000  

Основное мероприятие «Региональный проект 
«Региональная и местная дорожная сеть» 
национального проекта «Безопасные 
качественные дороги» 

 48 191,7  



42 
 

1 2 3 4 5 6 7 

  150R153940   

Приведение в нормативное состояние 
автомобильных дорог и искусственных 
дорожных сооружений в рамках реализации 
национального проекта "Безопасные 
качественные дороги" (на условиях 
софинансирования из бюджета Пермского 
края и федерального бюджета) 

 48 191,7  

    200 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

 48 191,7  

      в том числе:    
      за счет средств местного бюджета   241,0  
      за счет средств бюджета Пермского края  2 397,5  
      за счет средств федерального бюджета  45 553,2  

      ИТОГО РАСХОДОВ 245 277,3 315 414,7 277 493,5 

 


	Приложение 1
	к решению Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края от 21.11.2023 № 182
	Приложение 2
	к решению Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края от 21.11.2023 № 182
	Приложение 3
	к решению Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края от 21.11.2023 № 182
	Изменения по отдельным строкам распределения бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета на 2023 год и на плановый период        ...
	Приложение 4
	к решению Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края от 21.11.2023 № 182
	Изменения по отдельным строкам ведомственной структуры расходов бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, тыс.рублей
	Приложение 5
	к решению Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края от 21.11.2023 № 182
	Приложение 6
	к решению Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края от 21.11.2023 № 182

